
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 34/2023-DAF/SEPI, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1344168, protocolado em 
27/11/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor William Mendes da Cruz, Id. Funcional no 
5973853, ocupante do cargo de Gerente, lotado nesta Secretaria de Estado 
de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO No 03/2023-SEPI/
PA, Ref. a contratação para prestação de serviços de publicação de atos 
de caráter oficial e demais matérias de interesse da Secretária dos Povos 
Indígenas do Pará – SEPI/PA no Diário Oficial do Estado do Pará.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 07 de novembro de 2023.
Edilene Costa
Secretária de Estado em exercício, conforme decreto de 26 de outubro de 2023,
publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.588, de 27 de outubro de 2023.

Protocolo: 1020469

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO IOEPA
CONTRATO
CONTRATO Nº 003/2023.
PROCESSO Nº: 2023/1344168
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ – SEPI/
PA E A IMPRESSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA.
OBJETO: Contratação para prestação de serviços de publicação de atos 
de caráter oficial e demais matérias de interesse da Secretária dos Povos 
Indígenas do Pará – SEPI/PA no Diário Oficial do Estado do Pará.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/201.
VALOR GLOBAL: R$ 35.520,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 8238; Elemento de Despesa: 
339140; Fonte: 015000000001; Plano Interno: 4120008238C.
VIGÊNCIA: 07.12.2023 a 06.12.2024 (12 meses).
ORDENADOR(A): EDILENE FURTADO DA COSTA
SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ, em exercí-
cio conforme decreto publicado no Diário Oficial do Estado do Estado n° 
35.588, de 27 de outubro de 2023

Protocolo: 1020451

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264/2023-SEMU, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1332924, de 23 de novembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 12/12 à 15/12/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Telma Maria Medeiros de Lima, Coordenadora - CPF: 
425.650.572-53
Objetivo: Para realizar o Monitoramento da Rede de serviços de atendi-
mento a mulher e Formação para Rede de Proteção.
Origem/Destino: Belém – Maraba - Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1019883
PORTARIA Nº 263/2023-SEMU, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o processo n° 2023/1332549, de 23 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidor a se deslocar, no período de 12/12 à 15/12/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Marcia Andreia Jorge de Lima, Coordenadora - CPF: 
425.095.202-00
Objetivo: Para realizar o Monitoramento da Rede de serviços de atendi-
mento a mulher e Formação para Rede de Proteção.
Origem/Destino: Belém – Maraba - Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1019835
PORTARIA Nº 267/2023-SEMU, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1385958, de 05 de dezembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar, no dia 09/12/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: LUANA THAINÁ EVANGELISTA SILVEIRA, DESIGN DE SO-
BRANCELHA - CPF: 029.427.722-63
Objetivo: Considerando a parceria desta secretaria com os serviços da car-
reta de estética na ação do Governo do Pará.
Origem/Destino: Belém/ Ananindeu/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias a 
colaboradora eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1019865
PORTARIA Nº 265/2023-SEMU, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1386004, de 05 de dezembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar, no dia 09/12/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: SUSANY DOS SANTOS BOTELHO, DESIGN DE SOBRANCELHA 
- CPF: 063.770.782-69
Objetivo: Considerando a parceria desta secretaria com os serviços da car-
reta de estética na ação do Governo do Pará.
Origem/Destino: Belém/ Ananindeu/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias a 
colaboradora eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1019855
PORTARIA Nº 266/2023-SEMU, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1385992, de 05 de dezembro de 
2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar, no dia 09/12/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: SAMARA SOUZA VALADARES, DESIGN DE SOBRANCELHA - 
CPF: 036.078.662-60
Objetivo: Considerando a parceria desta secretaria com os serviços da car-
reta de estética na ação do Governo do Pará.
Origem/Destino: Belém/ Ananindeu/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias a 
colaboradora eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1019861

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 268/2023-SEMU, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1389752, de 06 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 171/2023 – SEMU, publicada no DOE 
Nº 35.585 de 23 de outubro de 2023.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1020196


